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KIT SOLAR LAURA  PLUS

Descripción  Kit Solar LAURA / LAURA PLUS

Los kits solares son una de las posibilidades que existen a la hora de
distribuir individualmente a cada vivienda el agua precalentada por un
sistema solar en sistemas colectivos.

De esta manera los colectores solares calientan el agua acumulada en
uno o varios depósitos colectivos. El agua contenida en el depósito se
hace circular por un segundo circuito cerrado hacia los diferentes kits
solares conectados en paralelo, precalentando el agua que entra a las
calderas desde la red.

Esta solución para distribuir el agua calentada por el sistema de capta-
ción solar presenta la ventaja que requiere un reducido espacio en cada
vivienda ya que el kit solar queda integrado bajo la caldera.

Los  kits se componen de un intercambiador de 22 placas de acero
inoxidable, de válvula termostática (motorizada  o manual), de un chasis
de chapa de acero aluminizada y una envolvente de chapa de acero
lacada en blanco.

El kit solar LAURA es exclusivo para las calderas mixtas instantáneas
LAURA  de  20 th. Este kit tiene la válvula termostática manual y, por ello,
en el momento de instalarse, debe ajustarse correctamente (normalmen-
te, a la posición 2). Además, debe dejarse la temperatura de consigna de
ACS a 50oC. Si se desea una temperatura de mezcla superior, girar el
volante de la válvula termostática, aumentando un número su posición y
aumentar en 5ºC la temperatura de consigna de ACS en el cuadro de
control de la caldera.

El kit solar LAURA PLUS es exclusivo para las calderas LAURA PLUS.
Este kit tiene una válvula termostática motorizada que se conecta direc-
tamente al cuadro de control de la caldera LAURA PLUS. La posición de
la válvula termostática se ajusta automáticamente desde el cuadro de
control de la caldera en función de las necesidades del momento.

El kit viene preparado para fijarse a la propia caldera y a la pared, que-
dando totalmente integrado con ella.

El kit se entrega con los tubos necesarios para su conexión hidráulica
directa a las calderas LAURA 20 th / LAURA PLUS, sin necesidad de
realizar soldadura alguna.

Las calderas LAURA PLUS disponen de una potencia útil mínima de 3400
kcal/h. Esta característica técnica es muy importante cuando los cauda-
les de ACS son reducidos o se requiere un bajo salto térmico. Esto
permite obtener un elevado confort en agua caliente sanitaria, incluso en
circunstancias extremas de servicio.

       Dimensiones los kits solares / Dimensões dos kits solares

Kit motorizado LAURA PLUS Kit  manual LAURA

KIT SOLAR LAURA
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Descrição Kit Solar LAURA / LAURA PLUS

Os kits solares são uma das opções possíveis para a distribuição
individual a cada apartamento da água pré-aquecida por um sistema
solar em sistemas colectivos.

Desta maneira os colectores solares aquecem a água acumulada em um
ou vários depósitos colectivos. A água contida no depósito circula por um
segundo circuito fechado até aos diferentes kits solares ligados em para-
lelo, pré-aquecendo a água da rede que entra nas caldeiras.

Esta solução para distribuir a água aquecida pelo sistema de captação
solar apresenta a vantagem de requerer um espaço reduzido em cada
apartamento já que o kit solar fica integrado sob a caldeira.

Os kits compõem-se de um permutador de 22 placas de aço inoxidável,
de válvula termostática (motorizada ou manual), com chassis de chapa
de aço aluminizada e uma envolvente em chapa de aço lacada a branco.

O kit solar LAURA é exclusivo das caldeiras mistas instantâneas LAURA
de 20 th. Este kit está equipado com uma válvula termostática manual e,
por isso, ao instalar-se, deve ser ajustado correctamente (normalmente,
na posição 2). Deve ainda deixar-se a temperatura de ajuste de AQS a
50oC. Caso se deseje uma temperatura de mistura superior, rodar o
volante da válvula termostática, aumentando a sua posição um número e
5ºC na temperatura de ajuste de AQS no quadro de controlo da caldeira.

O kit solar LAURA PLUS é exclusivo para as caldeiras LAURA PLUS.
Este kit está equipado com uma válvula termostática motorizada que se
liga directamente ao quadro de controlo da caldeira LAURA PLUS. A
posição da válvula termostática ajusta-se automaticamente desde o qua-
dro de controlo da caldeira em função das necessidades do momento.

O kit vem preparado para ser fixado à própria caldeira e à parede,
ficando totalmente integrado nela.

O kit é fornecido com os tubos necessários para a sua ligação hidráuli-
ca directa às caldeiras LAURA 20 th / LAURA PLUS, sem necessidade
de realizar qualquer soldadura.

As caldeiras LAURA PLUS dispõem de uma potência útil mínima de
3400 kcal/h. Esta característica técnica é muito importante quando os
caudais de AQS são reduzidos ou se requer um baixo salto térmico
permitindo obter um elevado conforto em água quente sanitária, mesmo
em circunstâncias extremas de serviço.
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PLANTILLAS DE INSTALACIÓN / ESCANTILHÃO DE INSTALAÇÃO

PLANTILLA DE INSTALACIÓN
INSTRUCCIONES DE MONTAJE
- A : G 3/4" - Ida calefacción
- B : G 3/4" - Gas
- C : G 3/4" - Retorno calefacción
- D : G 1/2" - Entrada agua fría sanitaria
- E : G 1/2" - Salida agua caliente sanitaria
- F : G 1/2" - Salida (retorno acumulador solar)
- G : G 1/2" - Entrada (ida acumulador solar)
- Situar el soporte superior en la pared y fijarlo
utilizando los tornillos que se suministran
asegurándose de que queda horizontal.
- Soldar los codos de conexión a los tubos de
instalación que deberán estar situados en la
posición indicada en esta plantilla.

ESCANTILHÃO DE INSTALAÇÃO
INSTRUÇÕES DE MONTAGEM
- A : G 3/4" - Ida aquecimento
- B : G 3/4" - Gás
- C : G 3/4" - Retorno aquecimento
- D : G 1/2" - Entrada água fria sanitária
- E : G 1/2" - Saída água quente sanitária
- F : G 1/2" - Saída (retorno acumulador solar)
- G : G 1/2" - Entrada (ida acumulador solar)
- Situar o suporte superior na parede e fixá-lo
utilizando os parafusos fornecidos assegurando-
se de que fica horizontal.
- Soldar as curvas de ligação aos tubos da
instalação que deverão estar situados na posição
indicada neste escantilhão.
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PLANTILLA DE INSTALACIÓN
INSTRUCCIONES DE MONTAJE
- A : G 3/4" - Ida calefacción
- B : G 3/4" - Salida agua caliente sanitaria
- C : G 3/4" - Gas
- D : G 1/2" - Retorno calefacción
- E : G 1/2" - Entrada (ida acumulador solar)
- F : G 1/2" - Salida (retorno acumulador solar)
- G : G 1/2" - Entrada agua fría sanitaria
- Situar el soporte superior en la pared y fijarlo
utilizando los tornillos que se suministran
asegurándose de que queda horizontal.
- Soldar los codos de conexión a los tubos de
instalación que deberán estar situados en la
posición indicada en esta plantilla.

PLANTILLAS DE INSTALACIÓN / ESCANTILHÃO DE INSTALAÇÃO

PLANTILLA DE INSTALAÇÃO
INSTRUCCIONES DE MONTAGEM
- A : G 3/4" - Ida aquecimento
- B : G 3/4" - Saída água quente sanitária
- C : G 3/4" - Gás
- D : G 1/2" - Retorno aquecimento
- E : G 1/2" - Entrada (ida acumulador solar)
- F : G 1/2" - Saída (retorno acumulador solar)
- G : G 1/2" - Entrada água fria sanitária
- Situar o suporte superior na parede e fixá-lo
utilizando os parafusos fornecidos, assegu-
rando-se de que fica horizontal.
- Soldar as curvas de ligação aos tubos da
instalação que deverão estar situados na
posição indicada neste escantilhão.
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INSTALACIÓN KIT SOLAR / INSTALAÇÃO KIT SOLAR

Kit solar LAURA:
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Kit solar LAURA PLUS:
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INSTALACIÓN KIT SOLAR / INSTALAÇÃO KIT SOLAR
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ESQUEMA DE CONEXIÓN Y FUNCIONAMIENTO / ESQUEMA DE LIGAÇÃO E FUNCIONAMENTO

Kit solar LAURA: Kit solar LAURA PLUS:

Para el control del circulador del circuito primario (entre acumulador colectivo y kits solares) se recomienda utilizar un termostato diferencial. En caso
de que el diferencial entre la temperatura de entrada del agua de red y la temperatura del agua acumulada sea inferior a 7ºC se recomienda parar el
circulador. Este sistema de control puede ser complementado con otros dispositivos como interruptores manuales o programadores.

Circulador  Circuito  Primario/
Circulador  Circuito  Primario

Intercambiador de Placas /
Permutador de Placas

Kit Solar /
Kit Solar

ACS /
AQS

AFS /
AFS

Válvula  Mezcladora  Termostática
Manual / Motorizada/

Válvula  Misturadora Termostática
Manual / Motorizada

Cuadro  Control /
Quadro  Controlo

Acumulador  Solar /
Acumulador  Solar

Colector  Solar /
Colector  Solar

Caldera  Mural  LAURA PLUS
Caldeira  Mural  LAURA PLUS

Válvula Mezcladora Termostática
Manual / Motorizada/

Válvula Misturadora Termostática
Manual / Motorizada

Intercambiador  de Placas /
Permutador de Placas

Caldera  Mural  LAURA 20 th
Caldeira  Mural  LAURA 20 th

ACS /
AQS

AFS /
AFS

Kit Solar /
Kit Solar

Acumulador  Solar /
Acumulador  Solar

Colector  Solar /
Colector  Solar

Cuadro Control /
Quadro Controlo

Circulador  Circuito  Primario/
Circulador  Circuito  Primario

Curva de pérdida de carga en lado primario del intercambiador de 22 placas /
Curva de perda de carga do lado do primário do permutador de 22 placas

Caudal (l/h) / Caudal (l/h)
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Para controlo do circulador do circuito primário (entre acumulador colectivo e kits solares) recomenda-se utilizar um termóstato diferencial. No caso
de que o diferencial entre a temperatura de entrada de água da rede e a temperatura da água acumulada ser inferior a 7ºC recomenda-se a paragem
do circulador. Este sistema de controlo pode ser complementado com outros dispositivos como interruptores manuais ou programadores.
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Tabla de potencia absorbida del intercambiador de 22 placas /
Tabela da potência absorvida pelo permutador de 22 placas

/oiramirpotiucriC
oirámirpotiucriC

/oiradnucesotiucriC
oirádnucesotiucriC Ta 82=etneibma o /C

Ta 82=etneibma oC
Ta (adartne o /)C
Ta (adartne o )C

/)h/l(oiramirpladuaC
)h/l(oirámirpladuaC

Ta (adartne o /)C
Ta (adartne o )C

Ta (adilas o /)C
Ta (adías o )C

/)h/l(oiradnucesladuaC
)h/l(oirádnucesladuaC

/)h/lack(adibrosbaaicnetoP
)h/lack(adivrosbaaicnêtoP

6.03
2.04
4.05
3.95
0.07
6.97

194
594
894
105
305
805

7.71
1.71
1.71
1.71
1.71
9.51

4.42
2.92
9.43
0.04
2.64
3.15

305
894
205
205
994
405

2.0933
8.5206
5.0298
8.59411
9.01541
6.63871

/oiramirplanimonladuaC
/005/005oiradnuces

/oirámirplanimonladuaC
005/005oirádnuces

5.92
3.04
0.05
3.06
5.07
3.97

194
015
215
515
815
025

6.71
3.61
7.81
7.61
9.71
5.91

1.22
7.52
1.13
1.43
2.93
9.34

408
497
797
997
008
208

0.0163
0.8047
0.7289
6.68831
0.84071
8.48591

/oiramirplanimonladuaC
/008/005oiradnuces

/oirámirplanimonladuaC
008/005oirádnuces

0.03
2.93
4.05
3.06
1.07
7.97

056
466
576
166
756
566

6.41
9.51
9.51
9.31
4.41
6.41

4.32
6.92
8.63
0.24
9.84
4.55

105
105
505
605
794
894

8.3244
7.3786
5.94501
8.83241
6.63171
5.89202

/oiramirplanimonladuaC
/005/056oiradnuces

/oirámirplanimonladuaC
005/056oirádnuces

0.13
4.04
3.05
1.06
3.07
5.08

056
946
836
546
956
866

5.61
8.51
6.51
4.51
1.51
8.41

7.22
7.62
0.13
5.53
4.04
5.54

708
608
708
808
608
608

9.9505
1.5478
0.25421
4.00261
1.23402
6.29742

/oiramirplanimonladuaC
/008/056oiradnuces

/oirámirplanimonladuaC
008/056oirádnuces

3.92
2.93
7.94
8.95
7.96
4.08

708
208
018
997
908
397

8.51
6.61
7.71
0.51
5.51
4.51

3.42
0.13
8.83
6.44
9.15
6.95

894
105
294
105
005
394

0.3324
4.9027
1.68301
6.92841
0.50281
2.64712

/oiramirplanimonladuaC
/005/008oiradnuces

/oirámirplanimonladuaC
005/008oirádnuces

5.92
9.93
3.05
2.06
6.96
7.97

608
597
087
997
808
508

9.61
8.61
7.61
7.61
0.61
6.51

1.32
2.82
4.33
9.83
8.34
1.94

197
397
597
597
697
997

2.4094
0.4609
3.80331
7.69671
7.25122
6.01762

/oiramirplanimonladuaC
/008/008oiradnuces

/oirámirplanimonladuaC
008/008oirádnuces

8.03
9.04
4.05
3.06
6.96
1.08

989
099
589
689
999
7001

9.41
7.41
1.51
7.41
3.51
4.51

4.52
3.23
5.93
7.64
9.35
8.26

894
005
294
194
294
594

1.4125
0.5188
3.43021
0.21751
9.01091
1.85432

/oiramirplanimonladuaC
/005/0001oiradnuces

/oirámirplanimonladuaC
005/0001oirádnuces

1.03
5.04
5.05
1.16
8.07
9.08

2001
8001
5001
9201
1401
7001

5.61
1.71
2.41
8.41
4.51
5.51

8.32
7.92
0.43
7.04
8.64
5.25

708
408
697
897
108
208

0.3885
4.22101
9.44751
2.67602
4.76152
0.28692

/oiramirplanimonladuaC
/008/0001oiradnuces

/oirámirplanimonladuaC
008/0001oirádnucesATC R
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